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Abstrakt

Práce je zaměřena na projektové vyučování a regionální dějiny Dobříšska. Praktická

část obsahuje návrh projektové výuky na téma Dobříš v proměnách 20. století, který byl

ověřen v praxi. Díky projektu žáci objevovali dějiny několika významných historických

objektů v Dobříši a zjišťovali, jak se daná místa za dobu své existence proměňovala.

Proměny, zejména ve 20. století, žáci srovnávali se současným stavem.

Mezi zkoumanými pamětihodnostmi byly například hrad Vargač, zámek Dobříš,

Kulturní dům, sokolovna, 1. základní škola nebo Kopáčkův dům.
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Abstract

Diploma thesis deals with the project teaching and regional history of the town of

Dobříš. The research part of the thesis contains proposal of project teaching on the topic

of the history of the town of Dobříš in the 20th century. Pupils explored regional history

of the town and architecture and regional monuments located in the town and it is

surroundings especially. Pupils revealed how these sites have changed during the 20th

century. They compared the history development with the present situation

of the buildings. They explored for example the castle of Vargač, the chateau of Dobříš,

so-called Cultural House, House and Gym of Sokol Association, secondary school

building and Kopáček´s house.
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1 Úvod

Diplomová práce s názvem Regionálně historický projekt pro základní školu: Dobříš

v proměnách 20. století se bude zabývat problematikou, jak zapojit regionální dějiny

do výuky dějepisu na základní škole s využitím projektového vyučování.

Důvodů k výběru tohoto tématu mě vedlo hned několik. Hlavním důvodem byl můj

vztah k městu Dobříši, kde jsem vyrůstala a kde dosud žiji. Už jako malou mě zajímaly

dějiny a zejména dějiny rodného města. Vždy mě bavilo poslouchat vyprávění starších

o tom, jak dříve město vypadalo, jak se v průběhu staletí měnilo. Dějinám města

Dobříše jsem věnovala i několik svých studentských prací.

Vztah k mému bydlišti, k mému městu, ovlivnil můj zájem o dějepis jako takový.

Rozhodla jsem se, že se pokusím tuto emoční stránku zprostředkovat žákům základní

školy pomocí regionálně historického projektu. Regionální dějiny nabízejí přiblížení

vzdálených historických událostí. Žáci si díky poznání dějin místa, kde žijí, uvědomí, že

se historie dotýká jejich obce, jejich rodin i jich samotných. Podle Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (RVP ZV) bychom se ve škole měli

snažit kultivovat historické vědomí jedinců a zachovávat kontinuitu historické paměti;

žáci by si měli uvědomit, že historie není uzavřenou snůškou faktů, ale že je plná

nejrůznějších otázek, na které je třeba hledat odpovědi.1

V práci bude nejprve teoreticky popsáno, co jsou to regionální dějiny, porovnám

různé názory na vymezení pojmu. Dále naznačím, jak je možné regionální dějiny zapojit

do výuky dějepisu na základních školách a popíšu, jak jsou vymezeny v RVP ZV.

V další kapitole se zaměřím na teorii projektového vyučování a vysvětlím, co je to

projektové vyučování, jak projektové vyučování probíhá a stručně popíši historii

projektové metody. Následovat budou vybrané kapitoly z dějin města Dobříše, které

poslouží jako východisko pro návrh výuky regionálních dějin. Budu se věnovat zejména

historii dobříšských budov a pamětihodností, na jejichž zkoumání hodlám zaměřit návrh

projektového vyučování pro místní základní školu.

Druhá část práce bude zaměřena prakticky. Nejprve popíšu didaktické možnosti,

které město Dobříš nabízí pro zapojení regionální tematiky do vyučování dějepisu

na základní škole. Poté představím konkrétní návrh regionálně historického projektu

1 RVP pro základní vzdělávání (verze platná od června 2017): Část C, 5.5 Člověk a společnost, MŠMT,

Praha 2017, s. 51
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s názvem Dobříš v proměnách 20. století a zhodnotím výsledky jeho ověření v praxi.

Projekt bude realizován ve spolupráci s učiteli a žáky 2. základní školy v Dobříši.

Cílem práce je ukázat, že regionální dějiny je možné zapojovat do výuky dějepisu,

že výuka regionálních dějin má smysl a stojí za to se jí v hodinách dějepisu věnovat.

Dále bych chtěla ověřit v praxi klady projektového vyučování na základní škole a

možnosti naplňování výukových cílů pomocí projektové metody.
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2 Teoretická část

V této části práce se pokusím stručně popsat problematiku regionálních dějin a

projektového vyučování. Nejprve se zaměřím na téma regionálních dějin, pokusím se

porovnat různé názory historiků na otázku: „Co jsou regionální dějiny?“ V podkapitole

věnující se regionálním dějinám ve výuce představím návrhy didaktiků dějepisu, jak je

možné dějiny regionu zařazovat do vyučování nejen na základních školách, a důvody,

proč bychom v hodinách dějepisu měli věnovat čas právě regionálním tématům. Dále se

budu zabývat postavením regionálních dějin v RVP ZV.

Po kapitolách věnujících se regionální historii se bude práce věnovat projektovému

vyučování. Nejdříve se budu zabývat vymezením pojmu projekt a projektové

vyučování, představím názory pedagogů a didaktiků týkající se projektového

vyučování. Poté se kapitola bude věnovat přípravě projektového vyučování a jeho

realizaci. Nakonec ve stručnosti představím dějiny projektového vyučování, abychom si

lépe uvědomili, jak projektové vyučování zapadá do moderního pojetí výuky, posoudili

klady a úskalí této koncepce.

V této kapitole shrnuji teoretické poznatky k problematice regionálních dějin a

projektové výuky, které hodlám aplikovat v praktické části diplomové práce. Praktická

část spočívá v navržení regionálně historického projektu pro základní školu. Aby mohl

regionálně historický projekt vzniknout, je třeba disponovat teoretickými základy,

na kterých bude možné stavět a využít je v praxi.

2.1 Vymezení pojmu regionální dějiny

Co jsou regionální dějiny?2 Podle Josefa Bartoše, Jindřicha Schulze a Miloše Trapla,

kteří se konceptualizací regionálních dějin zabývali v publikaci s názvem Regionální

dějiny, se jedná o samostatný historický obor, jehož úkolem je „být specializovanou

součástí celé historiografie a zároveň směřovat k poznání dějin daného regionu

pro jeho vlastní sebepoznání a vlastní potřeby.“3 Téma regionálních dějin však můžeme

pojímat různými způsoby. Pojmy region a regionální je možné chápat různě široce. Jako

synonyma pro slovo „regionální“ jsou v naučném slovníku použita slova: oblastní,

2 Pojmy regionální dějiny a regionální historie jsou v této práci považovány za synonyma.
3 BARTOŠ J., SCHULZ J., TRAPL M.: Regionální dějiny. Pojetí, poslání, metodika, Olomouc:

Filozofická fakulta Univerzity Palackého, 2004, s. 22.
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lokální, krajový, místní, celonárodní.4 I na tomto příkladu je patrné, že vymezení pojmu

není jednotné. Za regionální dějiny lze považovat jak dějiny územních celků, které

přesahují hranice jednoho státu, například evropský region, tak dějiny územních celků,

které jsou menší než stát, například obce a jejich části, nebo etnografické či kulturní

oblasti.

V českém pojetí dává historiografie spíše přednost druhému vymezení regionálních

dějin a zkoumá tedy převážně historii územních celků, které nepřesahují státní hranice.

V tomto případě může být podle Blaženy Gracové a Denisy Labischové kladen důraz

na správní a právní pojetí regionu (obce, okresy) nebo na etnografické pojetí, kdy

bereme v úvahu kulturní hledisko dané oblasti (např. Chodsko, Podkrkonoší).5 Josef

Petráň vymezuje region jako „část celku disponující stejnými nebo podobnými znaky,

jejichž soubor se historicky proměňuje. Ve srovnávacím pohledu lze vymezit různé

soubory těchto znaků, jejich odlišnosti od regionů sousedních a vztah k etnicky, sociálně

nebo kulturně nadřazenému celku.“6 Zdeněk Beneš pak rozlišuje několik typů regionů:

1. Etnograficky vymezené regiony, které jsou určeny prvky lidové kultury,

nářečím, např. Chodsko, Slovácko.

2. Průmyslově odlišné oblasti charakteristické nejrozvinutějšími průmyslovými

odvětvími na daném území, např. Podkrušnohoří, Kladensko.

3. Správní regiony odlišné dopravními poměry nebo administrativou, např.

Karlovarsko.

4. Regiony určené zeměpisně.

5. Území vymezená na základě geograficko-kulturní charakteristiky, např. Český

ráj.

6. Elektronicky vymezené regiony – jedná se o mladé regiony vymezené dosahem


[…]


zahraně, odkud je alespoň částečně vidět.

Po první hodině strávené ve třídě jsme vyšli do terénu, před školou jsme se setkali

s žáky z Mníšku pod Brdy a společně se vydali na cestu podle plánu.

U každé významné budovy jsme se zastavili, skupina žáků, která o dané budově

vyhledávala informace, přednesla referát, žáci z Mníšku pod Brdy vysvětlili dobříšským

žákům širší historické souvislosti, například co znamená pojem heydrichiáda nebo proč

v době druhé světové války ubylo v Dobříši židovského obyvatelstva a proč se po válce

do Dobříše Židé nevrátili.

Během zastávky u zahradnictví a bývalé fíkovky se nám poštěstilo potkat pamětnici,

jejíž otec byl dobříšským zahradníkem. Pamětnice se s žáky podělila o své vzpomínky

z dětství, které se týkaly právě zahradnictví a bývalé fíkovny.

Každý referát byl po přednesení zhodnocen, žáci měli možnost se na cokoliv doptat.

Na poslední vyučovací hodinu jsme se vrátili do školy, kde byl celý projekt zhodnocen.

Znovu jsme si pomocí mapy Dobříše připomněli proběhlou cestu, žáci byli dotázáni,

zda mají zakreslenou celou trasu a všechny zastávky ve svých mapách, zda se chtějí

ještě na cokoliv doptat. Vedli jsme diskusi o tom, co žáky nejvíce z hlediska historie

Dobříše překvapilo, zaujalo. Poté žáci vyplnili hodnotící dotazník, ve kterém hodnotili

práci svou a práci své skupiny, dále byl hodnocen projekt jako takový pomocí metody

„Ruka“.

Projekt jsme zakončili nalepením referátů do velké mapy Dobříše, kterou nakreslili

žáci z Mníšku pod Brdy. Tato mapa slouží ve škole jako viditelný výstup projektu.
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3.5.4 Zhodnocení projektových dnů

Mé pocity z realizace projektu jsou velmi pozitivní. Ač uskutečnění projektu

předcházelo mnoho překážek, práce byla zrealizována. Obdivuji žáky, kteří se

do projektu zapojili s obrovským nasazením, přestože byl konec školního roku. Musím

podotknout, že na dobříšské škole školní rok končil již 27. 6. a projektové dny se

uskutečnily 20. a 22. 6. V ostatních třídách již vyučování téměř neprobíhalo, protože

byly naplánovány nejrůznější výlety. To znamená, že žáci nebyli do práce hnáni žádnou

vnější motivací, hodnocení školního roku již bylo uzavřeno, žáci věděli, že práce

na projektu nijak jejich známku na vysvědčení neovlivní. U žáků se projevila vnitřní

motivace k práci, žáci projevili zájem o poznání regionálních dějin.

Co se týká samotného projektu, velmi mě překvapilo, že spousta žáků si informace

o svém tématu vyhledala předem. Většina žáků se také bez problémů zvládla orientovat

v textech, vypisovat potřebné informace, následně je roztřídit a zpracovat do krátkého

referátu.

Žáci se mnou komunikovali, když potřebovali, dokázali se doptat, nestyděli se ani

přede mnou ani před sebou navzájem.

Se zklamáním hodnotím návštěvu depozitáře, kde nebyly naplněny mé požadavky

ani cíle, kvůli kterým jsem s žáky depozitář navštívila. Dále podle plánu neproběhla

aktivizační hra Abeceda, která žákům činila potíže, nebo do které se nechtěli zapojit.

Méně kladně musím zhodnotit práci skupiny žáků z Mníšku pod Brdy, která dostala

za úkol nakreslit velkou mapu Dobříše. Skupina dostala plánek města Dobříše, kde byly

vyznačeny budovy, které v druhém projektovém dni navštívíme a ve kterém se měla

zorientovat. Skupině to činilo velké problémy a i přes mou dopomoc byla mapa Dobříše

nakreslena se značnými nepřesnostmi. Tato skupinka nebyla ke splnění úkolu

dostatečně motivovaná, často jsem jim musela jejich úkol připomínat, do práce je nutit.

Během projektových dnů jsem se utvrdila v přesvědčení, že žáci mají zájem

o historii svého regionu, uvědomují si, že velké dějiny zasahují do dění jednotlivých

míst. Co se týče projektové metody, musím ji hodnotit velice kladně, tím, že žáci byli

aktivně vtaženi do procesu učení, díky čemuž si danou látku osvojili trvaleji. Velkou

motivací byla pro žáky nejen zvědavost a zájem o dějiny regionu, ale i to, že na ně byla

přenesena veškerá zodpovědnost za výsledek práce. Mnohdy jim byla ponechána
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svoboda činit rozhodnutí o pracovním postupu, o využití časové dotace o výsledku

jejich práce.

Příště bych projekt ještě vylepšila tím, že bych žákům rozdala staré katastrální mapy

Dobříše a společně bychom se zamysleli nad celkovou proměnou města.

94

4 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo ověřit v praxi návrh začlenění regionální

historie do výuky dějepisu na základní škole. V práci jsem se nejprve teoreticky

zabývala regionálními dějinami a projektovým vyučováním. Dále byly popsány dějiny

města Dobříše, které posloužily jako východisko regionálně historického projektu.

Na základě teorie jsem sestavila návrh školního projektu, kterým jsem se snažila ukázat,

jak je možné do vyučování začlenit regionální dějiny. Pro zařazení regionálního tématu

do vyučování jsem využila projektovou metodu.

Navržený projekt jsem zrealizovala na 2. základní škole v Dobříši, popsala jeho

průběh, zhodnotila jeho klady i úskalí.

Sepsání této práce mě utvrdilo v mém přesvědčení, že projektová metoda i

regionální dějiny mají své místo ve vyučování a že má smysl věnovat dějinám regionu i

projektové metodě čas i úsilí.
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