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Příloha č. 1 - Tabulka Vím-chci vědět-dozvěděl jsem se

Téma:

Co už vím… Co se chci dozvědět…

Co jsem se dozvěděl/a…

Příloha č. 2 - Slepá mapa Dobříše

Příloha č. 3 - Hodnotící dotazník

Jméno a příjmení:

Hodnocení projektu

Téma:

Moje hodnocení

Co mi projekt přinesl?

Jak jsem pracoval/a. Jak jsem přispěl/a k dobrému výsledku práce.

1.

2.

3.

Na kolik procent jsem spokojen/a s výsledkem práce?

Co se mi povedlo?

Na čem bych příště měl/a více zapracovat. Co bych měl/a udělat, abych byl/a s výsledkem

práce ještě spokojenější?

Hodnocení skupiny (doplň věty)

Členové:

1.

2.

 Ve skupině se mi pracovalo ................................................................,...................,

protože ...............................................................................................................

 Za práci v mé pracovní skupině chci pochválit.........................................................,

protože ................................................................................................................

 Abych byl/a s výslednou prací ještě spokojenější mělo by se stát to, že...................

....................................................................................................................................

Příloha č. 4 - Hodnocení "Ruka"

Palec - Co bylo super?

Ukazováček - Co bylo důležité, na co chci poukázat?

Prostředníček - Co mě štvalo?

Prsteníček - Co si budu pamatovat?

Malíček - Čeho bylo málo?

1

1 Obrázek: Samolepky VPC: https://www.eshop-samolepkypvc.cz/Ruka-d92.htm

Příloha č. 5 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Vážení rodiče, zákonní zástupci,

dovoluji si Vás oslovit v souvislosti s realizací projektu, která by měla být součástí mé

diplomové práce. Jsem studentkou Pedf UK v Praze magisterského studia a píši závěrečnou

práci týkající se zapojování regionálních dějin do výuky dějepisu. Téma, na kterém práci

stavím, je Dobříš v proměnách 20. století a projektové vyučování.

Má diplomová práce spočívá v navržení projektu, jak regionální historii do výuky zapojit,

a ve vyzkoušení návrhu v praxi. Projekt je časově navržen na 6 vyučovacích hodin, tedy jeden

vyučovací den.

Všechny údaje, které budou součástí diplomové práce, budou anonymní.

Chci Vás požádat o Váš souhlas s účastí Vašeho dítěte na vypracování projektu,

s fotografováním průběhu práce a s použitím výsledných žákovských prací pro účely mé

diplomové práce.

Jakékoliv Vaše případné dotazy týkající se projektu ráda zodpovím pomocí e-mailu:

gitkab@seznam.cz.

Děkuji. S přáním hezkého dne, Gita Otavová

------------------------------------------------------------------------------------------------------

Svým podpisem stvrzuji, že *můj syn / má dcera .........................................................

ze třídy................................ se *může / nemůže zúčastnit projektového dne Dobříš

v proměnách 20. století. Dále souhlasím v případě účasti mého dítěte na projektu, že

fotografie průběhu vyučování a výsledná žákovská práce mohou být použity pro účely

diplomové práce Regionálně historický projekt pro základní školu: Dobříš v proměnách 20.

století.

V...............................dne..................... Podpis zákonného zástupce...............................

*nehodící škrtněte

Příloha č. 6 - Fotodokumentace z průběhu realizace projektu na ZŠ

Návštěva Depozitáře a archivu města Dobříše: žáci 2. základní školy Dobříš s panem

Mgr. Miroslavem Landou u keramického modelu Dobříše.

Badatelská činnost žáků v Městské knihovně Dobříš.

Historická vycházka: prezentace prací u Základní lidové školy umění Dobříš a u zámku

Dobříš.

Ukázka výsledné práce žáků.

Ukázka výsledné práce žáků.

Hodnocení projektu pomocí metody „Ruka“.

Ukázka vyplněného hodnotícího dotazníku k projektu.

Ukázka vyplněného hodnotícího dotazníku k projektu.

Ukázka vyplněné tabulky V-CH-D